福清市地方志编纂委员会 2018 年度部门整
体支出绩效自评情况说明

根据福建省人民政府办公厅《中共福建省委 福建省人民

政府印发<关于全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》

（闽委发〔2019〕5 号）及《福清市财政局关于开展 2018

年度部门整体支持绩效评价工作有关事项的通知》（融财绩

效〔2019〕622 号）文件要求，结合实际，我单位组织成立

了绩效评价工作小组，评价小组采取座谈等方式听取情况，

检查基本支出、有关账目，收集整理支出相关资料进行分析、

总结。现将情况报告如下：

一、部门基本情况

(一)单位基本概况

福清市方志委系市财政全额预算拨款单位。2018 年编制

部门核实编制为 6 人，即全额拨款编制为 6 人。截止 2018

年年底，在职人员为 5 人。

(二)部门主要职能

1.贯彻落实中央、省、市有关地方志工作的法规和政策，

制定全市地方志工作规划，组织、指导、督促和检查全市地

方志工作；

2.负责组织、指导和检查各镇街、村地方志编纂工作；

3.负责组织、指导和协调市直有关单位各专业分志编纂

工作；

4.负责制定市地方志编纂方案，组织编纂《福清市志》、

地方综合年鉴及有关地情文献；

5.负责向机关、社团组织、企事业单位、其他组织及个

人征集有关地方志资料；

6.负责组织志书出版发行，监督志书出版印刷质量；

7.组织收集、整理、保存旧志等文献资料；

8.开展地方志学术交流，推动地方志理论研究；

9.组织开发利用地方志资源，推进地方志数字化、网络

化。

10.定期向省、福州市方志委和福清市委、市政府反映

修志工作情况以及重大政策性和理论性问题。

本部门无其他二级预算单位， 纳入 2018 年部门预算编

制范围的只有福清市方志委本级。

二、部门预决算情况

（一）2018 年度预算基本情况

2018年,福清市地方志编纂委员会部门收入预算为100.12万

元，比上年增加 2.06 万元，主要原因是人员经费增长。其

中：一般公共预算拨款 100.12 万元，基金预算财政拨款 0

万元,财政专户拨款 0 万元,其他收入 0 万元,单位结余结转

资金 0 万元。相应安排支出预算 100.12 万元，比上年增加

2.06 万元，其中：人员支出 46.94 万元，对个人和家庭补助

支出 1.1 万元，公用支出 3.98 万元，项目支出 48.1 万元。

（二）2018 年度收支决算情况

2018 年福清市地方志编纂委员会部门年初结转和结余

0.00 万元，本年收入 121.08 万元，本年支出 121.08 万元，

事业基金弥补收支差额 0.00 万元，结余分配 0.00 万元，年

末结转和结余 0.00 万元。

（1）2018 年收入 121.08 万元，比 2017 年决算数减少

74.75 万元，下降 38.17％，具体情况如下：

1.财政拨款收入 121.08 万元，其中政府性基金 5.00 万

元。

2.事业收入 0.00 万元。

3.经营收入 0.00 万元。

4.上级补助收入 0.00 万元。

5.附属单位上缴收入 0.00 万元。

6.其他收入 0.00 万元。

（2）2018 年支出 121.08 万元，比 2017 年决算数减少

74.75 万元，下降 38.17％，具体情况如下：

1.基本支出 70.51 万元。其中，人员支出 68.70 万元，

公用支出 1.81 万元。

2.项目支出 50.57 万元。

3.上缴上级支出 0.00 万元。

4.经营支出 0.00 万元。

5.对附属单位补助支出 0.00 万元。

（三）基本支出使用管理情况

1.2018 年度一般公共预算财政拨款基本支出 70.51 万

元，基本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务

而发生的支出，包括人员经费和公用经费。2018 年度本单位

人员经费 68.70 万元，占基本支出比例 97.43%，较年初预算

超支比例较大的主要原因是本年度新招录 1人同时进行了工

资及其他福利调整；公用经费支出 1.81 万元，公用经费控

制率达到 45.47%。

2.2018 年部门预算安排“三公”经费 0 万元，实际支出

0 万元，其中公务接待费 0 万元，“三公经费”控制率达到

100%。

3.固定资产管理情况分析：按照厉行节约、物尽其用的

原则，市方志委资产管理采取统一建账，统一核算管理，对

每件固定资产使用明确保管职责，闲置的资产，由综合科统

一调整，合理流动，发挥其效益。至 2018 年 12 月末固定资

产为 18.30 万元，均在正常使用中，固定资产利用率 100%。

三、绩效评价工作情况

(一)部门整体支出绩效评价依据

《福清市财政局关于开展 2018 年度部门整体支持绩效评

价工作有关事项的通知》（融财绩效〔2019〕622 号）

(二)部门整体支出绩效评价的目的

通过对 2018 年福清市方志委部门的预算配置、预算管

理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提

高财政资金的使用效率，为财政部门预算管理提供决策依

据。

(三)部门整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法

1.部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正、操作简

便高效，尊重客观实际，实事求是的原则。

2.整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个

性指标两部分，本次主要参照了财政部门制定的《福清市财

政局关于开展 2018 年度部门整体支持绩效评价工作有关事

项的通知》（融财绩效〔2019〕622 号）的相关内容，根据

部门具体情况对个性指标进行了调整细化，形成《2018 年度

部门整体支出绩效自评表》。

(四)整体支出绩效评价过程

1.前期准备：按照绩效自评工作要求，组成以市方志委

主任翁箭峰为组长的绩效评价工作小组，对相关的国家法律

法规进行了认真学习，掌握政策，根据部门整体收支情况制

定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了绩效评价指标

自评表。

2.组织实施：采用核查法核查 2018 年同级财政预算批

复执行及部门整体支出情况，着重核查了“三公”经费及资

产管理、内部控制制度情况，对内设机构，根据部门职能和

年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。

3.分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分

析，依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评

分，形成了综合性书面报告。

（五）整体支出绩效评价分析

根据考核评分细则，考评组认为福清市方志委 2018 年

整体支出，严格按照国家的相关财务管理制度规定，财务制

度健全，会计核算规范，依照计划管理使用，整体支出对保

障部门工作的正常运行，依法履行法定工作职能，加强方志

宏观管理等发挥了重要作用，强化部门责任，取得了较好的

成绩。按照部门整体支出绩效评价自评表对照打分结果为 99

分，等级为优。部门整体支出绩效情况如下：

1.预算配置控制好得 20 分。

（1）在编人员控制率=（在编 5 人/编制 6 人）

*100%=83.33%，得 8 分。

（2）“三公经费”变动率=【（本年度“三公经费”预

算安排数 0 万元-上年度“三公经费”预算安排数 0 万元）/

上年度“三公经费”预算安排数 0 万元】=0，得 10 分。

2.预算执行到位得 60 分。

（1）预算完成率=（预算完成数 121.08 万元/预算数

100.12 万元）*100%=120.93%，得 10 分。

（2）公用经费控制率=（实际支出公用经费总额 1.81

万元/预算安排公用经费总额 3.98 万元）*100%=45.47%，得

10 分。

（3）“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数

0 万元/“三公经费”预算安排数 0 万元）*100%=100%，得

10 分。

（4）固定资产利用率=（实际再用固定资产总额 18.3

万元/所有固定资产总额 18.3 万元）*100%=100%，得 10 分。

（5）财政支出项目完成率=（实际完成计划项目数 3 个

/计划项目数 3 个）*100%=100%，得 10 分。

（6）本单位无重点办下达的重点工作，自然得 10 分。

3.个性指标得分 19 分。

（1）年鉴印刷数完成率=（实际完成计划项目数 1100 本

/计划项目数 1000 本）×100%=110%，得 4 分。

（2）出版差错率率=（出现差错字数/总字数）×100%≦

1/10000，得 3 分。

（3）征集图片完成率=（实际完成计划项目数 118 张/计

划项目数 100 张）×100%=118%，得 4 分。

（4）投放单位数完成率=（实际完成计划项目数 135 家/

计划项目数 120 家）×100%=112.5%，得 3 分。

（5）积累地方历史资料率=（实际完成计划项目数 42 万

字/计划项目数 35 万字）×100%=120%，得 3 分。

（6）地情资料上传网站完成率=（实际完成计划项目数

29 万字/计划项目数 25 万字）×100%=116%，得 3 分。

2018 年我单位在全体干部职工的共同努力下圆满出色的

完成了各项工作目标和任务，总得分 98 分，评价等级为优。

（六）年度预算执行中的问题与建议

1.存在的问题

预算编制要更严格执行。预算编制与实际支出项目有的

存在差异。

2.工作建议

一是希望提高方志委业务经费预算基数。

二是足额及时做好项目资金的预算、拨付，以便项目工

程更加顺利进行。

三是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，

做好部门整体支出预算评价工作。

四是对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行

政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算支出核算，

切实提高部门预算收支管理水平。

四、其他需要说明的情况

无

福清市地方志编纂委员会

2019 年 9 月 20 日

附件 1

部门整体支出绩效自评表

（ 2018 年度）

预算部门： 福清市地方志编纂委员会 （公章）

填报日期： 2019 年 9 月 20 日

福州市财政局 制

一

.

基

本

信

息

单位负责人 翁箭峰 职务 主任
联系电

话
059185221801

财务负责人 魏希兴 职务 综合科科长
联系电

话
059185161011

单位地址 福清市后埔街原教育局大楼 4楼
邮政编

码
350300

二

.

共

性

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 评分标准 权重
评价

得分
得分计算过程

投入（20%）

-本类指标和

评分标准不得

更改

预算配置
在编人员控

制率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10 分。

在编人员控制率=（年末在编人员数/机构编

制部门核定的人员编制数）×100%

10.00% 8.00

年末在编人员数

（人）
5

人员编制数（人） 6

在编人员控制率

（%）
83.33%

预算配置
“三公经费”

变动率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10 分。

“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”

预算安排数-上年度“三公经费”预算安排

数）/上年度“三公经费”预算安排数]×

100%，变动率大于 20%，得 0 分；变动率大

于 0小于 20%，得 5分；变动率小于等于 0.

得 10 分。

10.00%
10.00

本年度“三公经费”

预算安排数（万元）
0

上年度“三公经费”

预算安排数（万元）
0

“三公经费”变动

率（%）
0.00%

过程（40%）

-本类指标和

评分标准不得

更改

预算执行 预算完成率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10 分。

预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%

预算完成数：部门年度实际完成的预算数

预算数：财政部门批复的年度部门预算数

10.00%
10.00

预算完成数（决算

数）（万元）
121.08

年初预算数（万元） 100.12

预算完成率（%） 120.93%

预算执行
公用经费控

制率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10 分。

公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/

预算安排公用经费总额）×100%，控制率大

于 150%，得 0分；控制率大于 1小于 150%，

得 5分；控制率小于等于 1.得 10 分。

10.00%
10.00

实际支出公用经费

（万元）
1.81

预算安排公用经费

（万元）
3.98

公用经费控制率

（%）
45.47%

预算执行
“三公经费”

控制率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10 分。

“三公经费”控制率=（“三公经费”实际

支出数/“三公经费”预算安排数）×100%，

控制率大于 1，得 0分；控制率小于等于 1.

得 10 分。

10.00%
10.00

“三公经费”实际

支出数（万元）
0

“三公经费”预算

安排数（万元）
0

“三公经费”控制

率（%）
100.00%

预算执行
固定资产利

用率

本指标 10 分，按比例记分，最高 10 分。

固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/

所有固定资产总额）×100%

10.00%
10.00

实际在用固定资产

（万元）
18.3

所有固定资产（万

元）
18.3

固定资产利用率

（%）
100.00%

产出与效益

（财政 20%）

-本类指标和

评分标准不得

预算执行
财政支出项

目完成率

本指标 10 分，按比例记分，无项目得 10 分。

最高 10 分。

财政支出项目完成率=（实际完成计划项目

数/计划项目数）×100%

10.00%
10.00

实际完成计划项目

数（个）
3.00

计划项目数（个） 3.00

更改 实际完成计划项目数：部门在年度内实际完

成的原计划项目数量。计划项目数：财政部

门批复的年度部门预算中的财政支出专项

数量

财政支出项目完成

率（%）
100.00%

重点工作办

结率

本指标 10 分，按比例记分，无重点办任务

得 10 分。最高 10 分。

重点工作办结率=（重点工作实际完成数/重

点办下达数工作任务数）

10.00%
10.00

重点工作实际完成

数（个）
-

重点办下达数工作

任务数（个）
-

重点工作办结率

（%）

三

.

个

性

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 评分标准 权重
评价

得分
得分计算过程

产出与效益

（部门 20%）

1.单个指标权

重不得超过

10%；

2.预算部门自

编指标必须为

量化指标；

3.指标间权重

差不得超过

5%；

产出数量 年鉴印刷数

本指标 2 分，按比例记分，最高 2分。

年鉴印刷数完成率=（实际完成计划项目数/

计划项目数）×100%

全年出版印刷年鉴≥1000 本，

完成率大于等于 1，得 4分；完成率小于 1

并大于等于 0.8 得 3 分；完成率小于 0.8 且

大于等于 0.5 得 2 分；小于 0.5 得 0 分

4.00% 4.00
出版印刷《福清年鉴 2019》1100 本，完成

率 110%

产出数量 出版差错率

本指标 2 分，按比例记分，最高 2分。

出版差错率=（出版差错字数/总字数）×

100%

出版差错率≦1/10000，

差错率小于等于 1/10000，得 3分；差错率

大于等于 2/10000，得 2分；差错率大于等

于 3/10000，得 0分；

3.00% 3.00
福清年鉴正式出版，出版差错率符合国家

规定≦1/10000

产出数量 征集图片

本指标 2 分，按比例记分，最高 2分。

征集图片完成率=（实际完成计划项目数/计

划项目数）×100%

全年征集图片≥100 张，

完成率大于等于 1，得 4分；完成率小于 1

并大于等于 0.8 得 3 分；完成率小于 0.8 且

大于等于 0.5 得 2 分；小于 0.5 得 0 分

4.00% 4.00 征集图片完成 118 张，完成率 118%

可持续影

响效益
投放单位数

本指标 2 分，按比例记分，最高 2分。

投放单位数完成率=（实际完成计划项目数/

计划项目数）×100%

全年投放单位≥120 家，

完成率大于等于 1，得 3分；完成率小于 1

并大于等于 0.8 得 2 分；完成率小于 0.8 且

大于等于 0.5 得 1 分；小于 0.5 得 0 分

3.00% 3.00 全年投放单位 135 家，投放率为 112.5%

可持续影

响效益

积累地方历

史资料

本指标 2 分，按比例记分，最高 2分。

积累地方历史资料完成率=（实际完成计划

项目数/计划项目数）×100%

全年积累地方历史资料≥35 万字，

完成率大于等于 1，得 3分；完成率小于 1

并大于等于 0.8 得 2 分；完成率小于 0.8 且

大于等于 0.5 得 1 分；小于 0.5 得 0 分

3.00% 3.00
全年积累地方历史资料 42 万字，完成率为

120%

可持续影

响效益

地情资料上

传网站

本指标 2 分，按比例记分，最高 2分。

地情资料上传网站量率=（实际完成计划项

目数/计划项目数）×100%

地情资料上传网站≥25 万字，

上传率大于等于 1，得 3分；上传率小于 1

并大于等于 0.8 得 2 分；上传率小于 0.8 且

大于等于 0.5 得 1 分；小于 0.5 得 0 分。

3.00% 3.00 全年上传地情资料 29 万字，上传率 116%

总权重、评价总分 （S） 100.00%
98.00

—————————————

评价等级 □√优秀（S≧90） □良好（90﹥S≧75） □合格(75﹥S≧60) □不合格（60﹥S）

专 家 组

（评价工作

组）

姓名 单位 职务(职称） 签字

翁箭峰 福清市方志委 主任

陈国洪 福清市方志委 副主任

魏希兴 福清市方志委 综合科科长、编辑

填表人: 联系电话：

附件 2

绩效评价工作小组成员名单

单位名称（公章）：福清市地方志编纂委员会

序号 姓名 单位名称 职务

1 翁箭峰 福清市地方志编纂委员会 主任

2 陈国洪 福清市地方志编纂委员会 副主任

3 魏希兴 福清市地方志编纂委员会 综合科科长

附件 3

佐证材料目录清单

单位名称（公章）：福清市地方志编纂委员会

序号 材料名称 发文机关 文号

1
关于下达市直 2018 年度部门预算的

通知
福清市财政局

融财预【2018】71

号

2

福清市财政局关于批复福清市市志编

纂委员会（本级）2018 年度部门决算

的通知

福清市财政局
融财库【2019】562

号

3
福清市方志委 2018 年度工作总结和

2019 年度工作思路
福清市地方志编纂委员会